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ANNOTATSIYA 
Maqolada jamiyat rivojlanishining hozirgi bosqichida mamlakatimizdagi eng o‘tkir ijtimoiy-

iqtisodiy muammolardan biri bandlik, ishsizlikning o‘sish tendentsiyasi, aholining ijtimoiy 
himoyalanmagan qatlamlari, ayollarni bandlik sohasida ijtimoiy himoya qilish masalalari,ayollar 
ishsizligining sabablari va ijtimoiy oqibatlari,bu muammoni hududiy darajada bandlik sohasida 
xotin-qizlarni ijtimoiy himoya qilishni yaxshilash bo‘yicha tavsiyalar haqida so`z yuritilgan. 

Tayanch so‘zlar: ishsizlik, bandlik, hududiy, normativ-huquqiy, iqtisodiy o‘sish, 
tendentsiya 

 
2019-yil 7-martda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Ayollarning mehnat huquqlari 

kafolatlarini yanada kuchaytirish va tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi farmoni qabul qilingan bo‘lib, unga ko‘ra, ayrim tarmoqlarda ayollar mehnatidan 
foydalanishga oid taqiqlar belgilandi. Ayollar salomatligiga salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin bo'lgan 
ishlab chiqarish yoki kasblarning tavsiya etilgan yangi ro'yxati tasdiqlandi. Ayollarning pensiya 
yoshiga yetganligi yoki qonun hujjatlariga muvofiq keksalik pensiyasi olish huquqining paydo 
bo‘lishi munosabati bilan noma’lum muddatga tuzilgan mehnat shartnomasini ish beruvchining 
tashabbusi bilan bekor qilish taqiqlanadi. ayollar 60 yoshga to'lgunga qadar, shuningdek muddatli 
mehnat shartnomasi muddati tugagunga qadar; sudlarda erkaklar va ayollar tengligi buzilganligi 
to‘g‘risidagi ishlar ko‘rilganda, advokatlar tomonidan ayollarga ko‘rsatilgan yuridik xizmatlar 
uchun haq to‘lash ularning iltimosiga binoan davlat hisobidan qoplanadi. 

O‘zbekiston Respublikasi jamiyati taraqqiyotining hozirgi bosqichida bandlik sohasida 
xotin-qizlarni ijtimoiy himoya qilish alohida dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Bugungi kunda 
mamlakatimizdagi eng oʻtkir ijtimoiy-iqtisodiy muammolardan biri bandlik, ishsizlikning oʻsish 
tendentsiyasi, ayniqsa, aholining ijtimoiy himoyalanmagan qatlamlari, jumladan, ayollar oʻrtasida 
ish beruvchilar tomonidan ayollarga nisbatan bandlikdagi kamsitish choralari.  

Bu holatning sababi mehnat bozorida ayollar ishlashdan tashqari,uy ishlarini bajarish va 
bolalarni tarbiyalash. Bundan tashqari, yosh bolalarni tarbiyalayotgan onalar, nogiron bolalar, ko'p 
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bolali onalar ko'pincha moslashuvchan ish tartibi, ish tartibi, to'liq bo'lmagan ish vaqtiga muhtoj 
bo'lib, bu ularning bandlikdagi raqobatbardoshligiga ta'sir qiladi. Ish beruvchilar tomonidan 
ayollarga nisbatan kamsitish choralari ularni nufuzli bo‘lmagan, kam haq to‘lanadigan ishlar bilan 
ta’minlashda ham namoyon bo‘lmoqda. Bugungi kunda jamiyat hayotining barcha jabhalarida 
xotin-qizlarning teng huquqli mavqeini oshirish, ularning mehnatda faol ishtirok etishiga qaratilgan 
ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni demokratlashtirish zarurati paydo bo‘lmoqda. 

Aholining bandligini ta’minlashga ko‘maklashishga qaratilgan hududiy va shahar 
dasturlarini ishlab chiqishda hisobga olingan holda, bandlik sohasida ayollarni ijtimoiy himoya 
qilish muammolari qonunchilik darajasida hal etilishi kerak. Ayollarni ish bilan ta'minlash 
muammolari demografik muammolarni hal qilish, yosh avlodni tarbiyalash, mehnat faoliyati 
sohasidagi gender tengligini ta'minlash bilan bog'liq holda ayniqsa dolzarbdir. 

Tadqiqot mavzusining dolzarbligi ayollar o‘rtasida ishsizlik darajasining yuqoriligi, ishsizlar 
sonining ortib borishi, ish beruvchilar tomonidan jinsi va yoshiga qarab kamsitilishi bilan 
bog‘liq.Muammoning ilmiy ishlanma darajasi. 

Ayollarni bandlik sohasida ijtimoiy himoya qilish masalalari fanda faol o‘rganilmoqda. 
Ayollar ishsizligining sabablari va ijtimoiy oqibatlarini tahlil qilish va sotsiologik tadqiq qilishga 
katta e’tibor qaratilib, bu muammoni nazariy tushunish ishlari olib borilmoqda. 

Xotin-qizlarni ish bilan ta’minlash va ularning bandlik sohasida ijtimoiy himoyaga muhtoj 
ijtimoiy guruhga tasniflanishining sabablaridan biri ularning farzand ko‘rish qobiliyati va bolalarga 
g‘amxo‘rlik qilish zarurati bilan bog‘liq. Oilaning yaratilishi, bolalarning tug'ilishi ayolning ish 
faoliyatiga ta'sir qiladi. Mamlakatimizda ayollar mehnat faoliyati bilan faol shug‘ullanishga moyil. 
Hozirgi vaqtda bunga narxlarning oshishi yordam bermoqda, oziq-ovqat, uy-joy narxini oshirish, 
ta'lim va tibbiy xizmatda pullik xizmatlarni joriy etish. 

Reproduktiv yoshdagi ayollar kamroq ish bilan ta'minlangan, bu yosh toifasidagi ayollarning 
ish bilan ta'minlanmasligiga bolalarning tug'ilishi va tarbiyasi sabab bo'ladi. Keksa ayollarning 
ishsizligining sababi erta pensiyaga chiqish, kasbiy kasalliklar, pensiyaga chiqish yoshiga qadar 
ularning mehnat bozoridagi raqobatbardoshligiga ta'sir ko'rsatmoqda.Tahlillar shuni ko'rsatadiki, 
ishlayotgan ayollarning bilim darajasi erkaklarnikiga nisbatan yuqori. 

Bundan tashqari, ayollar bandligi sohasi tobora ko'proq ikkinchi darajali, yordamchi mehnat 
turlariga aylanib bormoqda. Ta’kidlash joizki, xotin-qizlar o‘rtasidagi ishsizlik darajasining yuqori 
bo‘lishiga ularning mehnat faoliyatiga yuqori darajada jalb etilgani ta’sir ko‘rsatmoqda. 

O'z-o'zini ish bilan ta'minlashga ko'maklashish munitsipal bandlik dasturlarining 
yo'nalishlaridan biridir. Ushbu dasturlarga muvofiq, bandlik xizmati organlari o'z biznesini tashkil 
etish istagida bo'lgan fuqarolarni keyinchalik qo'llab-quvvatlagan holda kasbga o'qitish bo'yicha 
ishlarni tashkil etishlari shart. Lekin o‘zini-o‘zi bandligini ta’minlash, ish o‘rinlari yaratish uchun 
kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash infratuzilmasini yaratish zarur. Kichik va o'rta korxonalarni 
rivojlantirish istiqbollari ularning texnik jihozlanishi, ilg'or texnologiyalarni qo'llash imkoniyatlari 
bilan belgilanadi. Bundan kelib chiqqan holda, ularning rivojlanishiga ko'maklashish bo'yicha 
rasmiy siyosat kafolatlangan kredit tizimi, shuningdek, imtiyozli soliqqa tortish orqali yordam 
ko'rsatishga qaratilgan bo'lishi kerak. Axir, o'z biznesingizni tashkil qilish uchun sizga boshlang'ich 
kapital, xonani ijaraga olish va asbob-uskunalar sotib olish kerak. Bandlikka ko'maklashish bo'yicha 
shahar dasturlari o'z biznesini yaratish uchun tekin asosda bir martalik moliyaviy mablag'larni 
ajratishni nazarda tutadi. 

Ayollarning o'z-o'zini bandligini rivojlantirish quyidagilarni o'z ichiga oladi: 
- kasanachilikni, tadbirkorlik faoliyatini tartibga solishga qaratilgan normativ-huquqiy 

hujjatlarni takomillashtirish; 
- soliqlar, binolar ijarasi, xom ashyo va sotish bo'yicha iqtisodiy masalalarni hal qilish; 
- o'z-o'zini ish bilan ta'minlash shakllari va yo'nalishlarini tanlash va belgilash, zarur 

bilimlarni olishga qaratilgan tashkiliy tadbirlarni ishlab chiqish; 
- mehnatga qadriyat munosabatini o'zgartirish, o'z imkoniyatlari va qobiliyatlarini baholash. 
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Aniqlangan muammolarni hal qilish uchun jamoat va davlat tuzilmalarining sa’y-
harakatlarini birlashtirish, xotin-qizlarning o‘zini-o‘zi ish bilan ta’minlash muammolarini ilmiy-
amaliy rivojlantirish, me’yoriy hujjatlarni ishlab chiqishga ko‘maklashish zarur. 

Ishsiz ayollar orasida oliy kasbiy ma’lumotga ega bo‘lgan ayollar katta qismini tashkil 
etadi.Mana shu toifadagi ishsiz ayollar, ularning ma’lumot darajasi, ish tajribasi, kasbiy qayta 
tayyorlash va malakasini oshirish qobiliyatini hisobga olgan holda tadbirkorlik faoliyatiga jalb 
etilishi lozim. Masalan, G‘arbiy Yevropa va Yaponiyada ish bilan band ayollarning yarmiga yaqini 
biznesda ishlaydi. 

Kichik biznes ayollar tadbirkorligining namoyon bo'lishi uchun majoziy sinov 
maydonchasidir. Ayni paytda xotin-qizlarning salmoqli qismi ta’lim, sog‘liqni saqlash, maishiy 
xizmat ko‘rsatish, ishlab chiqarish, matbaa, turizm kabi sohalarga e’tibor qaratmoqda. 

Bugungi kunda ishsiz xotin-qizlarni tadbirkorlik sohasida talab katta bo‘lgan auditor, rieltor, 
marketing bo‘yicha mutaxassis va hokazo kasblarga o‘qitish va qayta tayyorlash vazifasi qo‘yildi. 

Tadbirkor ayollar, qoida tariqasida, mehnat faoliyatini ijtimoiy ish va xayriya bilan 
uyg‘unlashtirishi muhim. Ular mehnat sharoitlarini yaxshilash, xodimlarga munosib ish haqi to‘lash 
borasida g‘amxo‘rlik ko‘rsatmoqda. 

Ayollarni kichik biznesga jalb qilish shahar darajasida bandlik muammolarini hal qilishga 
yordam beradi. Mehnat bozori holatining o'ziga xos xususiyatlari, hududlarda bandlik bevosita 
tadbirkorlik faoliyati va o'z-o'zini ish bilan ta'minlash bilan bog'liq. Ushbu tajriba yordamning 
maqsadga muvofiqligini tasdiqlaydi, bu bir martalik subsidiyalar berishdan emas, balki odamlarga 
o'zini va oilasini boqish imkonini beradigan shart-sharoitlarni yaratishdan iborat. Munitsipal 
organlar, jamoat va davlat tuzilmalarining sa'y-harakatlarini birlashtirish kerak. 

Hududlarda xotin-qizlarning kadrlar salohiyatini saqlash, kadrlar tayyorlash va qayta 
tayyorlash, ijodiy qobiliyatlaridan oqilona foydalanish, yangi iqtisodiy tizimga integratsiyalashuvini 
ta’minlash mexanizmini yaratish. 

Hududiy darajada amalga oshirilayotgan ushbu chora-tadbirlar xotin-qizlarning mehnat 
bozorida bandligini ta’minlash, ularning raqobatbardoshligini, kasbiy va ijtimoiy jihatdan 
harakatchanligini oshirish, bandlik sohasida ijtimoiy himoyasini ta’minlashga xizmat qiladi. 

Yaratilgan ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar tufayli bugungi kunda O‘zbekistonda ijtimoiy 
himoya asosan aholining eng ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamini va ayni paytda aholining 
salmoqli qismini ish bilan ta’minlash muammosini hal etishga qaratilgan. 

Shunday qilib, hozirgi vaqtda ishsizlarga qo‘shimcha moddiy yordam ko‘rsatish amaliyotini 
kengaytirish va umuman aholini ijtimoiy himoya qilishning amaldagi tizimini takomillashtirish 
zarur. Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, bandlik sohasida xotin-qizlarni ijtimoiy 
himoya qilishning puxta o‘ylangan tarmog‘ining mavjudligi mamlakat mehnat resurslarini 
kengaytiradi va mustahkamlaydi, iqtisodiy o‘sish bo‘yicha milliy salohiyatni oshiradi, ijtimoiy 
vazifalarni muvaffaqiyatli amalga oshirishga xizmat qiladi. -iqtisodiy islohotlar, shuningdek, 
jamiyatdagi siyosiy va ijtimoiy vaziyatni barqarorlashtirishga yordam beradi. Xotin-qizlarning 
bandlik sohasida ijtimoiy himoyalanish huquqini amalga oshirish har bir insonning huquqlaridan 
biri bo‘lib, viloyat va shahar miqyosida farovonlik va farovonlik mezonidir. Xotin-qizlarni ish bilan 
ta’minlash sohasida ijtimoiy himoyani rivojlantirish hukumat, viloyat va shahar hokimiyatlari 
tomonidan me’yoriy harakatlarni talab qiladi. 
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